El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

Ja\/a - Stream AP] TreinaWeb Tecnologia LTDA
CNPJ: 06.156.637/0001-58

Carga horaria: 12 horas
Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

Sdo Paulo - SP
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducgéao
P Apresentacio Duracao: 00:01:03
B Introducdo
B O crescimento do paradigma funcional
B O que é programacdo funcional?
B Conceitos basicos do paradigma funcional
B O cddigo-fonte deste curso esta no GitHub!
2 - Primeiros contatos com a Stream API
P Apresentacio Duracao: 00:00:27
B Primeiros contatos com a Stream API
B O que é um stream?
B Diferencas entre colecbes e streams
» Criando o projeto para conhecermos a Stream AP Duragdo: 00:05:39
P Por que a Stream API foi criada? Duragdo: 00:07:14
P Primeiros contatos com a Stream API Duragdo: 00:07:52
® Questionario 3 questdes
P Como funcionam os desafios? Duracdo: 00:12:28
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- Expressdes-lambda

Apresentacao

Expressdes-lambda

As interfaces funcionais

O que sao as expressdes lambda?
Interfaces funcionais - Parte 1
Interfaces funcionais - Parte 2
Questionario

Desafio de Codigo

Desafio de Codigo

- Métodos e conceitos mais comuns da Stream API

Apresentacao

Stream APl e o método filter()

Operacbes de terminacdo em streams

Lidando com multiplos streams e o0 método collect()
Lidando com pipelines de streams

Verificando o lazy loading de streams

Obtendo estatisticas com o método collect()

Stream APl e 0 método map()

Stream APl e o método reduce()

Stream API, o método collect() e o "coletor" groupingBy

Diferencas entre expressdes lambda e os method references

®© Questiondrio

¥ Desafio de Cédigo

© Desafio de Cadigo

© Desafio de Cadigo

5

- Conclusao

Concluséo

Ficou alguma duvida em relacao ao contetdo programatico?

Duracdo

Duracdo
Duracdo
Duracdo
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Duracdo

4

- 00:00:27

:00:12:54
:00:14:29
:00:06:59

questdes

00:00:31
00:09:23
00:06:12
00:08:51
00:06:27
00:06:45
00:09:17
00:06:03
00:08:09
00:09:34
:00:10:54

questdes



Envie-nos um e-mail clicando aqui .



